Postremò, redarguit idem *Teneritudinem quandam, & Ineptitudinem ad Morigerandum*, in nonnullis ex *Antiquissimis Philosophis*, & maximè in *Veneratione habitis*, *notatam*; Quinimis facile se à rebus *Civilibus* *subduxerint*, ut *Indignitatibus & perturbationibus* se *exuerent*; atque magis, suâ *Opinione*, *illibati, & tanquam Sacrosancti* viverent: Ubi *consentaneum* esset, *Constantiam Hominis verè Moralis*, talem fore, qualem idem *Consalvus* in *Homine Militari* requirebat; Nimirum

nam ut Honor ejus contexeretur tanquam è *Tela crassiore*; minimeque tam tenui, ut quidvis illud vellicare & lacerare possit.

CAPUT II.

Partitio Boni Individualis, vel Sui generis, in Bonum Activum; & Bonum Passivum. Partitio Boni Passivi, in Bonum Conservativum; & Bonum perfectivum. Partitio Boni Communionis, in Officia Generalia; & Respectiva.

Repetamus igitur jam, & persequamur primum, *Bonum Individuale, & Sui generis*. Illud partiemur, in *Bonum Activum; & Bonum Passivum*. Etenim hæc quoque Differentia *Boni* (non absimilis certe illis Appellationibus, quæ Romanis in Oeconomicis erant familiares, *Promus* scilicet, & *Condi*) in universâ Rerum Naturâ impressa reperitur: Præcipue autem se prodit, in duplici Rerum Creatarum Appetitu; Altero se *Conservandi & Muniendi*; Altero se *Multiplicandi & Propagandi*; Atque hic posterior, qui *Activus* est, & veluti *Promus*, potentior videtur & dignior; Ille autem prior, qui *Passivus* est, & veluti *Condi*, inferior censerî potest. Etenim in Universitate Rerum, Natura Cœlestis præcipue *Agens* est; At Natura Terrestris, *Patiens*. Etiam in Delectationibus Animantium, major Voluptas est Generandi, quam Pascendi. In Oraculis quoque Divinis pronunciat, *Beatius esse Dare, quam Accipere*. Quin & in Vitâ Communi, nemo invenitur Ingenio tam molli & effœminato, quin pluris faciat, aliquid, quod ei in Votis erat, perficere, & ad Exitum perducere, quam Sensualitatem aliquam aut Delectamentum. Atque ista quidem *Boni Activi* Præeminentia, in immensum exaltatur ex Intuitu Conditionis Humanæ, quod sit & Mortalis, & Fortunæ Ictibus exposita. Nam si in Voluptatibus Hominum, posset obtineri Perpetuitas atque Certitudo, magnum Pretium eis accederet, propter Securitatem & Moram. Quandoquidem autem videmus huc rem recidere; *Magni estimamus mori tardius; & Ne gloriemur de Crastino; Nescis partem Diei*; mirum minime est, si omni contentione feramur ad ea, quæ Temporis Injurias non reformident. Ea verò nulla esse possunt, præter opera nostra; sicut dicitur, *Opera eorum sequuntur eos*. Est & altera Præeminentia *Boni Activi* haud exigua, indita & sustentata ex eo affectu, qui Humanæ Naturæ, ut Comes Individui, lateri adhæret; Amor scilicet Novitatis, aut Varietatis. Ille verò in Sensuum Voluptatibus (quæ *Boni Passivi* Pars sunt vel maxima) angustus admodum est, nec Latitudinem habet aliquam insignem: *Cognis quamdiu eadem feceris; Cibis, Somnis, Ludis; per hunc Circulum curritur; Mori velle, non tantum Fortis, aut Miser, aut Prudens, sed etiam Fastidiosus potest*. At in Actis vitæ nostræ, & Institutis, & Ambitionibus, insignis est Varietas; Eaque multâ cum